2005年 3月 10日

各 位

会 社 名  双日ホールディングス株式会社
代表者名   代表取締役社長  西村 英俊

     （ｺｰﾄﾞ番号 2768 東証第１部／大証第１部）
    問合せ先   広  報  部  長  吉村 剛史

電話番号   0 3 － 5 5 2 0 － 3 4 0 4

コモディティー取引に関する損失金額確定および
「事故調査委員会」発足に関するお知らせ

当社は、２００５年３月９日に連結子会社の双日株式会社で行っているコモディテ

ィー取引において損失が発生することを開示いたしましたが、本日、最終損失金額が

確定し、また、本件の原因究明を行うための「事故調査委員会」を正式に発足させま

したのでお知らせいたします。

１．損失金額の確定
このたびの損失は、ロンドンのＬＭＥ市場での銅地金およびアルミ地金の先物取引に

より発生したもので、すべてのポジションの最終処分を行った結果、最終損失額は
１７，９８７百万円となりました。本件に関わるこれ以上の追加損失は発生いたしま

せん。なお、２００５年３月期の連結業績見通しは現在集計中ですが、同取引の損失

計上に伴う公表見通しの修正は行いません。

２．「事故調査委員会」の発足
今回の損失発生に関して、社内のリスク管理体制で重大なルール違反があった可能性

があり、その全容解明のために社外弁護士である黒田泰行氏を委員長とする「事故調

査委員会」を本日発足させました。委員会は、黒田委員長のほかに双日株式会社法務

部より２名、監査部より３名の合計６名で構成されます。当社としては、委員会の調

査活動を全面的に支援し、月内に全容を解明するよう全力を尽くすとともに、再発防

止策を含めリスク管理体制の再点検と再構築に取り組む所存です。

略 歴

黒田
く ろ だ

泰行
やすゆき

   大江黒田法律事務所 所属 （１９８２年弁護士登録）

１９５０年６月２０日生まれ

１９７６年  東京大学法学部 卒業
１９７９年  司法試験合格
１９８２年  司法修習終了
１９８７年～１９９０年 司法研修所民事弁護所付
１９９７年  司法修習委副委員長
２００２年  司法研修所民事弁護教官（現）

以 上